
 Publicación      

 Soporte      

 Circulación      

 Difusión

 Audiencia

 El Economista  General, 31

 Prensa Escrita

 14 332

 9761

 66 000

 Fecha

 País

 V. Comunicación

 Tamaño

 V.Publicitario

 16/07/2024

 España

 20 629 EUR (22,501 USD)

 437,60 cm² (40,9%)

 7083 EUR (7726 USD) 

cual se aplicará por primera vez el 
Modelo 036. Esta nueva obligación 
afectará a todos los empresarios que 
desarrollen en España un actividad 
empresarial, a quiénes abonen ren-

tas sujetas a retención o ingreso a 
cuenta, a los no residentes pero que 
operan en el país mediante un es-
tablecimiento permanente o a so-
cios, herederos o partícipes de en-
tidades en régimen de atribución 
de rentas que desarrollen activida-
des empresariales. 

Por otro lado, la Agencia Tribu-
taria también modificará el Mode-
lo 036 y 030 (Censo de obligados 
tributarios) para mejorar el siste-
ma de avisos. Si el año pasado, Ha-
cienda ya habilitó que los contribu-
yentes pudieran autorizar a los ór-

ganos económico-administrativos 
a utilizar el número de teléfono y 
correo electrónico facilitado al fis-
co para que le remitieran notifica-
ciones, ahora también amplía esta 
autorización a la Dirección Gene-
ral de Tributos (DGT). Asimismo, 
se incluye la aplicación (app) de la 
Agencia Tributaria como medio de 
recepción de los avisos informati-
vos por estos órganos. 

Eva Díaz MADRID.  

Hacienda obligará a destapar quié-
nes son los dueños reales de las em-
presas a partir del 3 de febrero de 
2025. Las compañías tendrán que 
informar de la relación de titulares 
reales cuando se den de alta, baja o 
modifiquen cualquier información 
del Censo de empresarios, profe-
sionales y retenedores. La informa-
ción que deberán comunicar a la 
Agencia Tributaria será el DNI o el 
número de identificación extranje-
ro si el titular no es español, nom-
bre, apellidos, fecha de nacimien-
to, nacionalidad, país de expedición 
del número de identificación y pa-
ís de residencia. 

Esta nueva obligación nace de la 
Ley del 24 de mayo de 2023 que 
transpuso la Directiva europea so-
bre cooperación administrativa en 
el ámbito de la fiscalidad (DAC 7) 
para luchar contra el fraude fiscal 
y el blanqueo de capitales. 

Hacienda obligará a informar de 
los titulares reales a través del Mo-
delo 036 de Declaración censal de 
alta, modificación y baja en el Cen-
so de empresarios profesionales y 
retenedores. Para ello, ha sacado es-
te lunes a audiencia e información 
pública el Proyecto de Orden para 
modificar el Modelo 036, sobre el 
que los afectados e interesados po-
drán presentar observaciones has-
ta el 5 de agosto. El nuevo Modelo 
036 incluirá una nueva página en la 
que informar de los titulares reales 
de las firmas. 

La Orden entrará en vigor el 3 de 
febrero de 2025, fecha a partir de la 

Delegación especial de la Agencia Tributaria en Madrid. ELISA SENRA

Hacienda obligará a destapar quiénes son 
los dueños reales de las empresas en 2025
Deberá identificarse toda firma sujeta a impuestos en nuestro país, sea española o extranjera

El objetivo es 
fortalecer la lucha 
contra el fraude 
fiscal y el blanqueo 
de capitales

Más información en  
www.eleconomista.es/ecoley@


